АДМИНИСТРАЦИЯ

 ЛЕТНИЦКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Песчанокопского района Ростовской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17.02.2022г.                                        №    16                                               с. Летник

О внесении изменений в муниципальную
программу Летницкого сельского

поселения «Развитие физической
культуры и спорта»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в муниципальную программу Летницкого сельского поселения «Развитие физической культуры и спорта» согласно приложению.
2. Обнародовать (опубликовать) настоящее постановление в информационном бюллетене муниципального образования «Летницкое сельское поселение» и разместить на официальном сайте Администрации Летницкого сельского поселения.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Администрации

Летницкого сельского поселения                                            С.В. Пожидаев
Приложение

к постановлению

Администрации

Летницкого сельского поселения

от 17.02.2022г. № 16
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«РАЗВИТИЕ ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ

И СПОРТА»
Паспорт

муниципальной программы « Развитие физической культуры и спорта»

	Наименование программы
	Муниципальная программа Летницкого сельского поселения       « Развитие физической культуры и спорта»

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация Летницкого сельского поселения

	Соисполнители муниципальной программы
	 отсутствуют

	Участники муниципальной программы
	Администрация Летницкого сельского поселения

	Подпрограммы муниципальной программы
	1. «Развитие массовой физической культуры и спорта».

	Программно-целевые инструменты муниципальной программы
	отсутствуют

	Цели муниципальной программы
	- совершенствование системы физического воспитания населения;

-  создание условий для укрепления здоровья населения путем развития инфраструктуры спорта, популяризации массового спорта и приобщения различных слоев населения к регулярным занятиям физической культурой и спортом;

-   развитие детско-юношеского спорта в Летницком сельском поселении

	Задачи муниципальной программы
	1. Повышение интереса населения к занятиям физической культурой и спортом.

2. Развитие инфраструктуры для занятий массовым спортом в образовательных учреждениях и по месту жительства.

3. Внедрение в образовательный процесс эффективной системы физического воспитания, ориентированной на особенности занимающихся различных возрастных групп.

4. Вовлечение жителей Летницкого сельского поселения  различного возраста, состояния здоровья и социального положения в регулярные занятия физической культурой и спортом и приобщение их к здоровому образу жизни

	Целевые  показатели муниципальной программы
	 - доля  граждан Летницкого  сельского поселения, систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности населения;

 -  уровень обеспеченности населения спортивными сооружениями, исходя из единовременной пропускной способности объектов спорта, в том числе для лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы
	- этапы не выделяются.

Сроки реализации 2019 – 2030 годы

	Ресурсное обеспечение муниципальной программы
	- общий объем финансирования муниципальной программы – 52,0 тыс. рублей, в том числе по годам:

в 2019 г. – 5,0 тыс. рублей,
в 2020 г. – 1,0 тыс. рублей,

в 2021 г. – 3,0 тыс. рублей,

в 2022 г. – 3,0 тыс. рублей,

в 2023 г. – 5,0 тыс. рублей,

в 2024 г. – 5,0 тыс. рублей,

в 2025 г. – 5,0 тыс. рублей

в 2026 г. – 5,0 тыс. рублей,

в 2027 г. – 5,0 тыс. рублей,

в 2028 г. – 5,0 тыс. рублей,

в 2029 г. – 5,0 тыс. рублей,

в 2030 г. – 5,0 тыс. рублей

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	- увеличение числа занимающихся физической культурой и спортом за все время реализации программы до 60 % от общего числа жителей района;

- развитие детско-юношеского спорта в Летницком с/п

- снижение криминализации в молодежной среде, внедрение здорового образа жизни;

1. Характеристика муниципальной программы
Физическая культура и спорт являются  составными элементами культуры личности и здорового образа жизни, значительно влияют не только на повышение физической подготовленности, улучшение здоровья, но и на поведение человека в быту, трудовом коллективе, оказывая непосредственное влияние не формирование личности и межличностных отношений.
Основным показателем эффективности физкультурно-спортивной работы является охват населения систематическими занятиями физической культурой и спортом.

Современные условия жизни предъявляют требования повышения             эффективности труда, его производительности. Это возможно в первую очередь за счет наилучшего использования трудовых ресурсов, рациональной организации производства и труда, а так же улучшение условий для трудовой деятельности и отдыха населения, укрепления их здоровья.
Одним из важных направлений развития спорта является физическое воспитание детей, подростков и молодежи, что способствует решению многих важных проблем, таких, как улучшение здоровья населения, увеличение продолжительности жизни и улучшение её качества, профилактика правонарушений. В системе непрерывного образования должно осуществляться непрерывное физическое воспитание и спортивное совершенствование на протяжении всего периода обучения.

2. Основные цели, задачи и сроки реализации Программы

Основными целями Программы являются:
- создание условий для укрепления здоровья населения;

- развитие инфраструктуры  спорта и приобщение различных слоев населения к регулярным занятиям физической культурой и спортом;

Основными задачами Программы являются:

- массовый спорт по месту жительства и отдыха населения;
- приобретение спортивного инвентаря и спортивной формы для подготовки и выступления сборных команд по видам спорта;
- организация, проведение и участие в спортивных массовых мероприятиях;

- материальное и моральное стимулирование ведущих спортсменов, тренеров и спортивных работников;

- капитальные и текущие ремонты объектов,  осуществляющих физкультурно-оздоровительную и спортивно-массовую работу с населением;

- формирование у населения потребности в физическом совершенстве;

 - развитие материально-технической базы спорта;

- широкая пропаганда роли занятий спортом;

Сроки реализации Программы – 2019-2030 годы.
3. Система программных мероприятий

Реализация мероприятий Программы позволит к 2030 году улучшить здоровье граждан, уменьшить количество асоциальных проявлений, прежде всего среди подростков и молодёжи, повысить эффективность использования потенциальных возможностей физической культуры и спорта.

Развитие массового спорта среди различных слоев населения:

- проведение районного смотра- конкурса на лучшую постановку физкультурно- оздоровительной и спортивно-массовой работы среди сельских поселений Песчанокопского района;
- содействие развитию кружков, секций и клубов спортивной направленности по месту учебы и жительства;

- организация и проведение районных спартакиад среди образовательных учреждений;

- совершенствование форм и методов физического  воспитания

в образовательных учреждениях;
- проведение районной спартакиады молодёжи допризывного возраста;

4. Ресурсное обеспечение Программы

Финансирование программных мероприятий предусматривается за счет средств бюджета Летницкого сельского поселения, а так же внебюджетных средств.
5. Организация управления Программой, контроль за ходом и оценка эффективности её реализации

Общее руководство и контроль за ходом реализации Программы осуществляет Администрация Летницкого сельского поселения.

Оценка эффективности реализации Программы проводится по следующим показателям:

    Удельный вес населения Летницкого сельского поселения, систематически занимающегося физической культурой и спортом;

Обеспеченность материально-технической базой для занятий спортом;
Подготовка высококвалифицированных преподавателей  по разным видам спорта;

Количество воспитанников в спортивных кружках и секциях в процентном отношении к числу школьников, посещающих занятия по физкультуре;

Эффективность реализации Программы определяется уровнем достижения показателей.